
NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Koncepce sběru a hodnocení dat



Národní registr 
reprodukčního zdraví 
(NRRZ)

Sběr perinatologických dat 
 30 let praxe odpovídající evropským standardům
 10 let agregovaného zveřejňování 



www.perinatologie.eu







2022









Nic se netají…

Zveřejnění nejenom agregovaných dat
Individualizovaná data až na úroveň nemocnic/porodnic 



!Perinatologické kongresy jsou zcela otevřené široké 
odborné veřejnosti, porodním asistentkám i médiím. 



Perinatologické kongresy jsou zcela otevřené široké 
odborné veřejnosti, porodním asistentkám i médiím. 









100 000 porodů

Úmrtí 4,6 ‰ dětí/rok

Úmrtí 10 matek/rok 





Odborná společnost připravila rozsáhlý seznam indikátorů, který umožní precizní srovnání výsledků péče                       
na úrovni jednotlivých porodnic.



Kvalita sběru dat – záleží na NIS

Interpretace sebraných dat



1.stupeň
Základní prenatální péče
Porody v termínu 37+0

2. stupeň 
Intermediární péče
Předčasné porody 32+0 – 37+0

3. stupeň
Perinatologické centrum
Předčasné porody 22+0 – 32+0

Péče o matku a dítě

1. stupeň

2. stupeň

3. stupeň

1. stupeň



Srovnávat srovnatelné

Pokročilý věk těhotných žen
Nadváha/obezita

Parita 
a další

Ovlivnění perinatologických parametrů





Pařízek A. Kritické stavy v porodnictví



BMI žen v I. trimestru (2018 -2022)

Zdroj: Centrum fetální medicíny  FN Olomouc

231
(3.2 %)

3 931
(53.7 %)

1 842
(25.1 %)

835
(11.4 %)

337
(4.6 %) 142

(1.9 %) 9
(0.1 %)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

< 18,5 18.5 - 24.9 25 - 29.9 30 - 34.9 35 - 39.9 40 - 49.9 ≥ 50

Podváha Normální Nadváha Obezita I.stupně Obezita II.stupně Obezita III.stupně Superobezita

n = 7 327



BMI žen v I. trimestru (2018 -2022)

Zdroj: Centrum fetální medicíny  FN Olomouc

231
(3.2 %)

3 931
(53.7 %)

1 842
(25.1 %)

835
(11.4 %)

337
(4.6 %) 142

(1.9 %) 9
(0.1 %)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

< 18,5 18.5 - 24.9 25 - 29.9 30 - 34.9 35 - 39.9 40 - 49.9 ≥ 50

Podváha Normální Nadváha Obezita I.stupně Obezita II.stupně Obezita III.stupně Superobezita

n = 7 327

18,0 %



BMI žen v I. trimestru (2018 -2022)

Zdroj: Centrum fetální medicíny  FN Olomouc

231
(3.2 %)

3 931
(53.7 %)

1 842
(25.1 %)

835
(11.4 %)

337
(4.6 %) 142

(1.9 %) 9
(0.1 %)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

< 18,5 18.5 - 24.9 25 - 29.9 30 - 34.9 35 - 39.9 40 - 49.9 ≥ 50

Podváha Normální Nadváha Obezita I.stupně Obezita II.stupně Obezita III.stupně Superobezita

n = 7 327

43,1 %





Čáslav
Hořovice

Slaný

Středočeský kraj a Praha
Základní 
Intermediární centrum
Perinatologické centrum

Systém péče
Praha a Středočeský kraj
Porodnická zařízení



Čáslav
Hořovice

Slaný

Středočeský kraj a Praha
Základní 
Intermediární centrum
Perinatologické centrum

Praha a Středočeský kraj
Porodnická zařízení



Péče o matku a dítě

1. stupeň

2. stupeň

3. stupeň

1. stupeň

90 %
< 37+0



90 % 
předčasně narozených dětí se narodí  v centru (2. nebo 3. stupeň)

Systém, 
který snižuje mateřskou a perinatální mortalitu.



Srovnávat srovnatelné

Centra se dále specializují

1. stupeň

2. stupeň

3. stupeň

1. stupeň



Matka  Dítě  

Spokojenost

Porodnictví 21. století
stojí na třech pilířích



Základní ukazatele péče o matku dítě (porodnictví 21. století)

Matka
• krevní ztráta matky u porodu
• závažné poranění, zejména svěračového aparátu konečníku

• spokojenost matky před odchodem z porodnického zařízení (anonymní dotazník)
• zachování kvality života

Dítě
• poporodní adaptace novorozence (Astrup nikoliv pouze Apgar skóre)



Při hodnocení dat 
nesmíme 

ZAPOMÍNAT NA DÍTĚ

Záchrana života, ale i kvalita zdraví dítěte



7. června 1909, Westfield, New Jersey – 7. srpna 1974, New York
lékařka, specializace v oboru anesteziologie a pediatrie



Hodnocení poporodní adaptace novorozence

APGAR skóre
• srdeční akce

• dýchání
• barva kůže
• tonus

• reakce na podráždění

ASTRUP (acidobazická rovnováha)

• pH arterie

• pH véna
• laktát

Není seriózní, resp. orientační…



Porodnictví…

 porodnictví je nejdůležitější preventivní složkou lékařství 
 zachovává zdraví matkám a životy dětí, které vstupují do svého života 
 porodnictví je proto základním oborem pro každý národ a stát



www.perinatologie.eu



Nezpochybnitelná fakta



Nezpochybnitelné výsledky…

Nejedná se o krátkodobý výkyv…
Dlouhodobě dosahovaná úroveň poskytované perinatální péče 







Děkuji 
za Vaši pozornost


	NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ
	Národní registr �reprodukčního zdraví �(NRRZ)
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	BMI žen v I. trimestru (2018 -2022)
	BMI žen v I. trimestru (2018 -2022)
	BMI žen v I. trimestru (2018 -2022)
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Hodnocení poporodní adaptace novorozence
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Nezpochybnitelné výsledky…��Nejedná se o krátkodobý výkyv…�Dlouhodobě dosahovaná úroveň poskytované perinatální péče 
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44

